
 

COMUNE DI GROPELLO CAIROLI 
Provincia di Pavia  

 
COPIA 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Numero 7 Data 29-04-2024  

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO 2023 AI SENSI DELL'ART. 227 del D.LGS. 

267/00. 
 
 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  ventinove del mese di aprile alle ore 18:30, nella sala delle 
adunanze si è riunito il Consiglio Comunale, regolarmente convocato con avvisi spediti nei modi e 
nei termini di legge, in sessione Pubblica Ordinaria di Prima convocazione. 
All’appello risultano: 

 
Sconfietti Michele Presidente Presente 
Bergamaschi Elisa Olga Sindaco Presente 
Arbini Barbara Maria Vice Sindaco Presente 
Cherubini Marco Consigliere Assente 
Giorgi Eleonora Consigliere Presente 
Vinci Vincenzo Consigliere Presente 
Orlandi Luigi Alberto Consigliere Presente 
Re Jakelin Consigliere Presente 
Marchesoni Simone Consigliere Presente 
Rocca Chiara Consigliere Assente 
Valenti Clara Consigliere Presente 
Rudolph Alessio Consigliere Assente 
Giani Faustino Consigliere Presente 
 
Totale Presenti   10, Assenti    3 
 
Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti, di assistenza e di verbalizzazione il 
Segretario Comunale Dott.ssa Schiapacassa Antonia. 
Il Sig.  Sconfietti Michele, nella qualità di Presidente, dopo aver constatato la validità 
dell’adunanza, invita gli intervenuti a discutere in seduta Pubblica ed a deliberare sulla proposta di 
cui all’argomento in oggetto. 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n.7 del 29-04-2024 Comune di Gropello Cairoli                                                                                                        
Pag. 2 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Premesso che: 
 

- con deliberazione G.C. n. 53 in data 29/12/2022, è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2023-2025 ; 

- con deliberazione C.C. n. 14 in data 05/05/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 
rendiconto di gestione 2021 ai sensi dell'art. 227 del d.lgs. n. 267/2000;  
 

Considerato, inoltre, che al bilancio di previsione 2023/2025, sono state apportate le variazioni con le 
seguenti deliberazioni e determinazioni dei responsabili: 
 

 
 

 
Preso atto che: 
 

 la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in materia di 
finanza locale; 

 il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell'art. 226 del D.Lgs. n. 267/2000 
corredato di tutta la documentazione contabile prevista (reversali di incasso, mandati di pagamento e 
relativi allegati di svolgimento, ecc.); 

 gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria gestione, come 
previsto dall'art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000 parificati con deliberazione di G.C. N. 29 del 
25/03/20204; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.7 del 29-04-2024 Comune di Gropello Cairoli                                                                                                        
Pag. 3 

 è stata attestata la parificazione del conto del tesoriere e degli agenti contabili essendo stata verificata 
la corrispondenza delle riscossioni e dei pagamenti effettuati durante l'esercizio finanziario 2023 con 
le risultanze del conto del bilancio; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n.28 del 25/03/2024, è stato approvato il riaccertamento 
ordinario dei residui ai sensi dell'art. 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011; 

 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 28/03/2024  di approvazione della relazione tecnica 
della Giunta sulla gestione 2023 e lo schema del rendiconto 2023, redatto secondo lo schema di cui 
all'allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011; 
 
Preso atto che al rendiconto della gestione dell'esercizio 2023 risultano allegati i seguenti documenti, come 
da atti in deposito: 
 
- ai sensi dell'art. 11, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011: 
 

a) il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 
b) l'elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione; 
c) l'elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione; 
d) l'elenco analitico delle risorse destinate agli investimenti nel risultato di amministrazione; 
e) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato; 
f) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 
g) la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti 

imputati agli esercizi successivi; 
h) la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti 

imputati agli esercizi successivi FPV; 
i) il prospetto dei dati SIOPE; 
j) l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, 

distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo; 
k) l'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei termini di 

prescrizione; 
l) la relazione sulla gestione di cui all'art. 11, comma 6 del d.Lgs. n. 118/2011 e all'art. 231 del d.Lgs. 

n. 267/2000, approvata con deliberazione di Giunta comunale n. 35 in data 28/03/2024; 
m) la relazione dell'organo di revisione dei conti di cui all'art. 239, comma 1, lettera d) del d.Lgs. n. 

267/2000; 
 

- ai sensi dell'art. 227, comma 5, del d.Lgs. n. 267/2000: 
 

a) l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del bilancio 
consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il bilancio di 
previsione, dei rendiconti e dei bilanci consolidati delle unioni di comuni di cui il comune fa parte e 
dei soggetti considerati nel gruppo “amministrazione pubblica” di cui al principio applicato del 
bilancio consolidato allegato al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 
modificazioni, relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui il bilancio si riferisce; 

b) la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale; 

c) il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio.   
 
 e, inoltre: 
 
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 in data 27/07/2023, relativa all'assestamento generale 

ed alla salvaguardia degli equilibri di bilancio ai sensi degli artt. 1175 e 193 del D.lgs. n. 267/00; 
 l'elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell'esercizio 2023 previsto 

dall'art.16, c. 26, del decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge 
n. 148/2011, secondo il modello approvato con DM Interno 23 gennaio 2012; 

 l'attestazione dei tempi medi di pagamento relativi all'anno 2023, resa ai sensi del D.L. n. 66/2014; 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.7 del 29-04-2024 Comune di Gropello Cairoli                                                                                                        
Pag. 4 

Verificato che copia del rendiconto e dei documenti allegati sono stati messi a disposizione dei consiglieri 
comunali; 
 
Vista la relazione dell'organo di revisione, resa ai sensi dell'art. 239, comma 1, lettera d), del d. Lgs. n. 
267/2000, la quale contiene l'attestazione della corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione 
nonché considerazioni e valutazioni relative all'efficienza, alla produttività ed economicità della gestione; 
 
Rilevato che il conto del bilancio dell'esercizio 2023 si chiude con un avanzo di amministrazione pari a 
€.1.099.236,34 così determinato: 

 
 
 
Considerato che: 
 per i comuni fino a 5.000 abitanti, in considerazione delle maggiori difficoltà gestionali connesse alle ridotte 
dimensioni, il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato da ultimo dall'art. 1, c. 831, L. 30 dicembre 2018, n. 
145, prevede la possibilità di non predisporre il bilancio consolidato (art. 233-bis, comma 3); 
-con deliberazione di G.C. N. 41 del 27/03/2023 è stata deliberata la conferma dell'adozione della contabilità 
economico patrimoniale; 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.7 del 29-04-2024 Comune di Gropello Cairoli                                                                                                        
Pag. 5 

 
Rilevato, altresì, che: 

 
- il conto economico patrimoniale, redatto nella forma semplificata,  si chiude con un totale dell'attivo 

pari a € 13.390.386,16 e un totale passivo di € 13.390.386,16; 
-  come illustrato nella Circ. MEF n. 5/2020, gli enti locali sono tenuti, a partire dall'esercizio 2019, a 

rispettare esclusivamente gli equilibri previsti dal D.Lgs. n. 118/2011, come previsto dall'art 1, c. 
821, L. n. 145/2018, ossia il saldo tra il complesso delle entrate e delle spese, con utilizzo avanzi, 
fondo pluriennale vincolato e debito. 
 

Verificato dunque che, sulla base dei dati rilevati dalla contabilità finanziaria e come risulta dal prospetto di 
verifica degli equilibri (All. n. 10, D.Lgs. n. 118/2011), il conto del bilancio dell'esercizio 2023 evidenzia: 

- un risultato di competenza W1 non negativo; 
- il rispetto dell'equilibrio di bilancio (W2) equilibrio a cui tendere); 
- un equilibrio complessivo (W 3) positivo; 

 
Visto il D.M. Interno del 28 dicembre 2018, con il quale sono stati approvati i parametri di deficitarietà 
strutturale per il periodo 2019/2021, in base ai quali questo ente risulta non deficitario; 
 
 
Visti: 
 
  il D.Lgs. n. 267/2000; 
  il D.Lgs. n. 118/2011; 
  lo Statuto Comunale; 
  il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Acquisiti sulla proposta di deliberazione i pareri favorevoli del Responsabile Servizio Finanziario in ordine 
alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi degli artt. 49, 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e della vigente 
normativa comunale; 
 
Visto l’intervento dell’Assessore Arbini, che dà lettura della relazione illustrativa (Allegato A); 
 
Visto l’intervento del Consigliere Valenti, che dà lettura del suo intervento (Allegato B); 
 
Vista la replica dell’Assessore Arbini, che specifica che sono stati sostenute spese maggiori in termini di 
servizi e si è verificato un innalzamento generale dei costi; 
 
Il Presidente pone in votazione il punto con il seguente risultato: 
 
Consiglieri presenti: 10 
Consiglieri astenuti: 0 
Consiglieri votanti: 10 
Voti favorevoli: 8 
Voti contrari: 2 (Sigg. Giani e Valenti) 
 
 

DELIBERA 
 
- Di approvare, ai sensi dell'art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 18, comma 1, lett. b) del 

d.Lgs.n.118/2011, il rendiconto della gestione relativo all'esercizio finanziario 2022, redatto secondo lo 
schema allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale, corredato di tutti i documenti in premessa richiamati ai sensi dell'art. 11 c. 4 del D.Lgs. 
118/2011. 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.7 del 29-04-2024 Comune di Gropello Cairoli                                                                                                        
Pag. 6 

- Di accertare, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell'esercizio 2023, un risultato di 
amministrazione pari a Euro 1.099.236,34 così come risulta dal seguente prospetto riassuntivo della 
gestione finanziaria: 
-  

 
 
- Di dare atto che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà 
strutturale redatta ai sensi del DM Interno del 28/12/2018, risulta non deficitario. 

 
- Di dare atto che sulla base dei dati rilevati dalla contabilità finanziaria e come risulta dal prospetto di 

verifica degli equilibri (All. n. 10, D.Lgs. n. 118/2011), il conto del bilancio dell'esercizio 2023 
evidenzia, ai sensi dell'art. 1, c.821, L. n. 145/2018: un risultato di competenza W1 non negativo, nonché 
il rispetto dell'equilibrio di bilancio (W2) ed un equilibrio complessivo (W3) positivo; 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.7 del 29-04-2024 Comune di Gropello Cairoli                                                                                                        
Pag. 7 

- Di confermare di avvalersi, per le motivazioni esposte in premessa alle quali integralmente si rinvia, 
della facoltà prevista dall'art.233-bis, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato da ultimo 
dall'art. 1, c. 831, L. 30 dicembre 2018, n. 145, che consente agli enti con popolazione inferiore a 5.000 
abitanti di non predisporre il bilancio consolidato e del ricorso alla contabilità economico patrimoniale 
semplificata. 
 

- Di pubblicare il rendiconto della gestione pubblicato sul sito internet in forma sintetica, aggregata e 
semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014 modificato con Decreto 29 aprile 2016. 

 
Infine, il Consiglio comunale, stante l'urgenza di provvedere, con voti 
 
Consiglieri presenti: 10 
Consiglieri astenuti: 0 
Consiglieri votanti: 10 
Voti favorevoli: 8 
Voti contrari: 2 (Sigg. Giani e Valenti) 

DELIBERA 
 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 
d.Lgs.n.267/2000. 

 
 

 

 

 

 

 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n.7 del 29-04-2024 Comune di Gropello Cairoli                                                                                                        
Pag. 8 

 
Il Responsabile del servizio ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000 e s.m., esprime 
PARERE Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa.  
Data: 28-03-2024 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Dott.ssa Mariateresa Palestra 
 
Il Responsabile del servizio finanziario ai sensi degli artt. 147, 147 bis, 151 c.4 e 153 del D.lgs. 
267/2000 e s.m., esprime PARERE Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile.  
Data: 28-03-2024 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Dott.ssa Mariateresa Palestra 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n.7 del 29-04-2024 Comune di Gropello Cairoli                                                                                                        
Pag. 9 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

 
IL Presidente 

F.to  Sconfietti Michele 
 

  
IL Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Schiapacassa Antonia 
 

 
==================================================================== 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(art.124, comma 1, D.Lgs. 18.08.2000 n.267) 
 

La presente deliberazione è stata pubblicata il giorno 06-05-2024 all’Albo Pretorio, “on-line” e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi con decorrenza dalla data odierna. 
 
Gropello Cairoli, 06-05-2024 
 IL Resp. della Pubblicazione 
 F.to  Stumpo Katia 

 
==================================================================== 

  
 DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  

      
 Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA 

il giorno 16-05-2024 per decorrenza dei termini di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267: 
 art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 

 
Gropello Cairoli, lì 06-05-2024 
 IL Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Antonia Schiapacassa 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Gropello Cairoli, 06-05-2024 
 IL Segretario Comunale 
 (Dott.ssa Schiapacassa Antonia) 

 
 


